Choisi, vers l'an 433, pour occuper le siège épiscopal de Ravenne, son premier souci fut de nourrir du pain de la parole le peuple qui lui était confié ; et son zèle nous est attesté par les cent soixante-seize sermons qui nous restent de lui.

Mais si ces sermons sont un monument de son zèle, ils sont un signe non moins caractéristique de la décadence qui vient de commencer pour les lettres chrétiennes et qui va continuer dans les trois siècles suivants.

« Il y a des gens d'un goût si dépravé, nous dit Fénelon, qu'ils ne sentiront pas les beautés d'Isaïe, et qu'ils admireront saint Pierre Chrysologue, en qui, nonobstant le beau nom qu'on lui a donné, il ne faut chercher que le fond de la piété évangélique sous une infinité de mauvaises pointes<sup>1</sup>. » Disons toutefois que ces défauts mêmes prouvent qu'il était né avec une imagination vive et souvent gracieuse : on peut s'en convaincre par les deux fragments que nous allons lire.

On place la mort de saint Pierre Chrysologue vers l'an 450.

## XXV

### Le mauvais riche et Lazare.

(Mélanges, t. II, p. 453.)

L'une des homélies les plus renommées de l'archevêque de Ravenne est celle du mauvais riche. Elle mérite sa réputation. Nous en extrayons deux passages qui suffiront à donner une idée de l'ensemble.

*Factum est autem ut moreretur pauper, et portaretur*

<sup>1</sup> *Dial. sur l'éloquence*, dial. III.

*ab angelis in sinum Abrahamæ. Dives autem mortuus est, et sepultus in inferno* <sup>1</sup>. (Luc., xvi, 22.) En, fratres, quam rerum lamentanda mutatio! Pauperem portant angeli, divitem deglutit infernus <sup>2</sup>. En, fratres, mors pauperis totam vitam divitis vicit, et elatio sola pauperis totam divitis pompam transcendit et gloriam. Quare sic sepultura decipit oculos? quare sic exsequiarum pompa mentitur? In obsequium divitis migrat hic <sup>3</sup> tota civitas, cum funus effertur; pauper vadit solus; pauperem duorum portat misratio <sup>4</sup> bajulorum, nec quatuor ut mortuo, sed duo sub uno vecte, quasi projiciendo oneri portitores addiuntur inviti. Merito ei mox angelica officia, merito divina deputantur <sup>5</sup> obsequia, cui tam crudeliter negata sunt ipsa humanitatis extrema. Funus divitis antecedit lugubris turba servorum; serctrum pauperis præcedit angelorum psallentium multitudo...

*Et clamavit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui* <sup>6</sup> *in aqua, et refrigeret linguam meam.* (Ibid., 24.) Ipse est qui induebatur purpura et bysso. (Ibid., 19.) Quid est, dives? ab